COMITÊ DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE
GUANABARA E DOS SISTEMAS LAGUNARES DE MARICÁ E

JACAREPAGUÁ – CBH-BG

RESOLUÇÃO DO COMITÊ DA BAÍA DE GUANABARA – CBH BG n0 37/2016.

“Aprova o Calendário Anual de 2017 do CBH BG”.

O Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá
e Jacarepaguá – CBH BG, criado através do Decreto Estadual n° 38.260 de 16 de setembro de
2005, no uso de suas atribuições e

Considerando o disposto no Regimento Interno do CBH BG, Artigo 10, § 1° - As reuniões
ordinárias, de diretoria e diretoria com coordenadores terão seu calendário fixado na última
reunião do ano anterior.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o calendário anual de 2017 do CBH BG, conforme anexo I desta Resolução.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando as disposições em
contrário.

                                                                                    Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2016.

                                                                                               Izidro Paes Leme Arthou

                                                                                Diretor Geral do Comitê Baía de Guanabara

COMITÊ DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE
GUANABARA E DOS SISTEMAS LAGUNARES DE MARICÁ E

JACAREPAGUÁ – CBH-BG

ANEXO I

Data Horário Local/Obs Data Horário Local/Obs

23 14 INEA

26 14 INEA

13 14

16 14

7 14

13 14:00 Maricá 3 Maricá

3

Sistema lagunar da lagoa Rodrigo de Freitas

17 09:30 Acibarrinha

ECOB  28 a 30 agosto de 2017

ENCOB  15 a 20 outubro de 2017

CTIL - Assuntos Institucionais e Legais

(1ª terça-feira de cada mês)

2017 - CALENDÁRIO DE REUNIÕES / CBH-BG
FEVEREIROJANEIRO

Câmaras

Técnicas
CTEM - Educação, Capacitação, Mobilização Social e

CTIG - Instrumentos de Gestão

CBH-BG

Plenária - Ordinária

Plenária - Extraordinária

Diretoria

Diretoria com Coordenação de CT's e SC's

Oficina de Planejamento

CTAP - Análise de Projetos

Sistema Lagunar Maricá-Guarapina

Sistema lagunar Iitaipu-Piratininga

Sub-região trecho Leste

Sub-região trecho Oeste
Subcomitês

Sistema Lagunar de Jacarepaguá

Data Horário Local/Obs Data Horário Local/Obs

16 14 27 14 INEA

17 14

19 14

7 14 4 14

3 Maricá 7

23 14 Guapimirim

7

Sistema lagunar da lagoa Rodrigo de Freitas

28 09:30 PqMarapendi

ECOB  28 a 30 agosto de 2017

ENCOB  15 a 20 outubro de 2017

CTIL - Assuntos Institucionais e Legais

(1ª terça-feira de cada mês)

2017 - CALENDÁRIO DE REUNIÕES / CBH-BG
ABRILMARÇO

Câmaras

Técnicas
CTEM - Educação, Capacitação, Mobilização Social e

CTIG - Instrumentos de Gestão

CBH-BG

Plenária - Ordinária

Plenária - Extraordinária

Diretoria

Diretoria com Coordenação de CT's e SC's

Oficina de Planejamento

CTAP - Análise de Projetos

Sistema Lagunar Maricá-Guarapina

Sistema lagunar Iitaipu-Piratininga

Sub-região trecho Leste

Sub-região trecho Oeste
Subcomitês

Sistema Lagunar de Jacarepaguá

COMITÊ DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE
GUANABARA E DOS SISTEMAS LAGUNARES DE MARICÁ E

JACAREPAGUÁ – CBH-BG

ANEXO I

Data Horário Local/Obs Data Horário Local/Obs

22 14 INEA

8 14

13 14

2 14 6 14

5 Maricá 2 14 Maricá

29 14 Rio Bonito

2

Sistema lagunar da lagoa Rodrigo de Freitas

23 09:30 OAB/RJ

ECOB  28 a 30 agosto de 2017

ENCOB  15 a 20 outubro de 2017

CTIL - Assuntos Institucionais e Legais

(1ª terça-feira de cada mês)

2017 - CALENDÁRIO DE REUNIÕES / CBH-BG
MAIO JUNHO

Câmaras

Técnicas
CTEM - Educação, Capacitação, Mobilização Social e

CTIG - Instrumentos de Gestão

CBH-BG

Plenária - Ordinária

Plenária - Extraordinária

Diretoria

Diretoria com Coordenação de CT's e SC's

Oficina de Planejamento

CTAP - Análise de Projetos

Sistema Lagunar Maricá-Guarapina

Sistema lagunar Iitaipu-Piratininga

Sub-região trecho Leste

Sub-região trecho Oeste
Subcomitês

Sistema Lagunar de Jacarepaguá

Data Horário Local/Obs Data Horário Local/Obs

24 14 INEA

11 14

14 14

4 14 1

7 14 4 14 Maricá

4

Sistema lagunar da lagoa Rodrigo de Freitas

25 09:30 Barra Alerta

ECOB  28 a 30 agosto de 2017

ENCOB  15 a 20 outubro de 2017

CTIL - Assuntos Institucionais e Legais

(1ª terça-feira de cada mês)

AGOSTO
2017 - CALENDÁRIO DE REUNIÕES / CBH-BG

Câmaras

Técnicas
CTEM - Educação, Capacitação, Mobilização Social e

CTIG - Instrumentos de Gestão

CBH-BG

JULHO

Plenária - Ordinária

Plenária - Extraordinária

Diretoria

Diretoria com Coordenação de CT's e SC's

Oficina de Planejamento

CTAP - Análise de Projetos

Sistema Lagunar Maricá-Guarapina

Sistema lagunar Iitaipu-Piratininga

Sub-região trecho Leste

Sub-região trecho Oeste
Subcomitês

Sistema Lagunar de Jacarepaguá

COMITÊ DA REGIÃO HIDROGRÁFICA DA BAÍA DE
GUANABARA E DOS SISTEMAS LAGUNARES DE MARICÁ E

JACAREPAGUÁ – CBH-BG

ANEXO I

Data Horário Local/Obs Data Horário Local/Obs

26 14 INEA

14 14 16 14

22 14 19 14

5 3

1 14 Maricá 6 14 Maricá

28 14 Magé - - Período Eleitoral

6

Sistema lagunar da lagoa Rodrigo de Freitas

27 09:30 AMAVAC

ECOB  28 a 30 agosto de 2017

ENCOB  15 a 20 outubro de 2017

SETEMBRO OUTUBRO

CTIL - Assuntos Institucionais e Legais

(1ª terça-feira de cada mês)

2017 - CALENDÁRIO DE REUNIÕES / CBH-BG

Câmaras

Técnicas
CTEM - Educação, Capacitação, Mobilização Social e

CTIG - Instrumentos de Gestão

CBH-BG

Plenária - Ordinária

Plenária - Extraordinária

Diretoria

Diretoria com Coordenação de CT's e SC's

Oficina de Planejamento

CTAP - Análise de Projetos

Sistema Lagunar Maricá-Guarapina

Sistema lagunar Iitaipu-Piratininga

Sub-região trecho Leste

Sub-região trecho Oeste
Subcomitês

Sistema Lagunar de Jacarepaguá

Data Horário Local/Obs Data Horário Local/Obs

14 14 INEA

9 14 4 14

17 14 7 14

7 5

3 14 Maricá 1 14 Maricá

- - Pleito Eleitoral  14 São Gonçalo

1

Sistema lagunar da lagoa Rodrigo de Freitas

8 09:30 Acibarrinha

ECOB  28 a 30 agosto de 2017

ENCOB  15 a 20 outubro de 2017

NOVEMBRO DEZEMBRO

CTIL - Assuntos Institucionais e Legais

(1ª terça-feira de cada mês)

2017 - CALENDÁRIO DE REUNIÕES / CBH-BG

Câmaras

Técnicas
CTEM - Educação, Capacitação, Mobilização Social e

CTIG - Instrumentos de Gestão

CBH-BG

Plenária - Ordinária

Plenária - Extraordinária

Diretoria

Diretoria com Coordenação de CT's e SC's

Oficina de Planejamento

CTAP - Análise de Projetos

Sistema Lagunar Maricá-Guarapina

Sistema lagunar Iitaipu-Piratininga

Sub-região trecho Leste

Sub-região trecho Oeste
Subcomitês

Sistema Lagunar de Jacarepaguá